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Abstract

This dissertation thesis consists of six papers on macroeconomics, international eco-

nomics, and energy economics. All the papers are tied together by the use of meta-

regression analysis, which is essential for the derivation of robust policy-relevant

conclusions from often conflicting results presented in the empirical literature. I use

meta-analysis to quantitatively synthesize the reported research results on a given

topic, correct the literature for publication selection bias, and filter out the effect of

various misspecifications present in some primary studies. My results can be sum-

marized as follows:

1) The elasticity of intertemporal substitution in consumption, a key input to all

dynamic models in finance and macroeconomics, varies significantly across countries.

The differences can be explained by the level of stock market participation, when

countries with higher participation exhibit larger values of the elasticity; the mean

reported elasticity is 0.5. 2) The effect of borders on international trade, which

most authors find to be surprisingly large, can be explained away by innovations in

methodology introduced in the last decade. When these innovations are taken into

account jointly, the border effect disappears for developed countries, and is relatively

small for developing countries.

3) When all published estimates of the effect of foreign investment on local firms

in the same industries are considered and corrected for publication bias, the literature

indicates a zero effect. 4) Publication bias is present also in the literature estimating

the effect of foreign investment on local firms in different industries, but here the

corrected effect is positive and large. 5) The mean reported price elasticity of gasoline

demand is exaggerated twofold due to publication bias. 6) Finally, I also find that

publication bias distorts the literature estimating the social cost of carbon emissions,

because researchers tend to preferentially report large estimates.
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Chapter 1

Introduction

In my dissertation thesis I include six representative examples of my work on meta-

analysis in economics. The first paper, “Do Borders Really Slash Trade? A Meta-

Analysis,” is my latest manuscript and I believe it reflects the state of the art in

the field. In contrast, the second paper, “Meta-Analysis of Intra-Industry Spillovers:

Update Evidence,” is my first meta-analysis, published in 2010. The differences

between these two papers demonstrate the development of meta-regression methods

in recent years and also the development of my thinking about meta-analysis during

my doctoral studies. In the latter part of the Introduction I summarize the results

of these two chapters, as well as the results of the other four chapters included in the

dissertation. At the end of the Introduction I discuss the evolution of meta-analysis

methods and my take on best-practice approaches in the field. Before I proceed to

the discussion of the individual papers, I briefly describe my research that I do not

include in the dissertation. Many of these papers are also meta-analyses, but I prefer

to keep the dissertation relatively short.

I have co-authored thirteen papers during my doctoral studies, seven of which

as the corresponding author, and ten of these papers have already been published

in peer-reviewed journals. (I use my maiden name, Zuzana Irsova, in all research

publications.) My research can be divided into three broad categories. The first

category is banking efficiency, where I especially focus on Central and Eastern Europe

and apply stochastic frontier analysis and data envelopment analysis to compute
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efficiency scores of banks and examine their determinants. I have published four

papers in this area. The second category is international macroeconomics, especially

FDI and trade. I have co-authored seven papers on these topics, and some of them

were published in leading field journals: Journal of International Economics, World

Development, and Journal of Development Studies. For my work in this area I

received the Medal for Research on Development by the Global Development Network

(2010), third place in the Young Economist Award by the Czech Economic Society

(2010 and 2011), and the Economic Research Award by the Czech National Bank

(2012).

The third category of my research interests is energy and environmental eco-

nomics. Although I have only published one paper in this area (“Demand for Gasoline

is More Price-Inelastic than Commonly Thought” in Energy Economics), I currently

focus on this field and am involved in three projects in energy and environmental

economics (meta-analyses of the social cost of carbon emissions and of climate sen-

sitivity). For my work in environmental and international economics I received the

2013 Award for the Best Students and Graduates in the Czech Republic by the Czech

Ministry of Education.

The six papers included in this dissertation span several fields, but they are

linked together by the methodology of meta-regression analysis (the papers are co-

authored; I assess my contribution in the whole thesis to be roughly 60%). Chapter 2

of this dissertation thesis focuses on the effect of international borders on trade, the

paper is co-authored with Tomas Havranek (Havranek & Irsova 2014). The paper is

currently at the revise and resubmit stage at the Journal of International Economics.

The finding that international borders significantly reduce trade, first reported by

McCallum (1995), has become a stylized fact of international economics. A high ratio

of trade within national borders to trade across borders, after controlling for other

trade determinants, implies large unobserved border barriers, an implausibly high

elasticity of substitution between domestic and foreign goods, or both. Obstfeld &

Rogoff (2001) include the border effect among the six major puzzles in international

macroeconomics, and dozens of researchers have attempted to shrink McCallum’s
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original estimates.

Researchers have proposed several methodological solutions to the border puzzle,

such as the inclusion of multilateral resistance terms, consistent measurement of

within and between-country distance, and use of disaggregated data. But the border

effects reported in the literature are, on average, still close to those estimated by

McCallum (1995): regions are likely to trade with foreign regions about fifteen times

less than with regions in the same country. The reported border effects do not

diminish in time and do not converge to a consensus value that could be used for

calibrations. Our goal in this paper is to collect the empirical estimates of the border

effect, examine why they vary, and compute a benchmark value for different regions

conditional on the implementation of major innovations in the gravity equation.

That is, using previously reported results we construct a large synthetic study that

estimates the border effect, but corrects for potential publication or misspecification

biases.

We collect 32 aspects of studies, such as the characteristics of data, estimation,

inclusion of control variables, number of citations, and information on the publication

outlet. To explore how these characteristics affect the estimates of the border effect,

we employ Bayesian model averaging (Raftery et al. 1997). The method addresses

model uncertainty inherent in meta-analysis by estimating regressions comprising the

potential subsets of the study aspects and weighting them by statistics related to the

goodness of fit.

Our results suggest that many innovations in estimating the gravity equation

systematically affect the reported border effect: for example, the use of disaggregated

data, consistent measure of within and between-country distance, data on actual road

or sea distance instead of the great-circle distance, control for multilateral resistance,

and the use of the Poisson pseudo-maximum likelihood estimator. When we put these

influences together and compute a general equilibrium impact of borders conditional

on best practice methodology, we find that borders reduce international trade by only

28% worldwide. The border effects differ significantly across regions—we obtain large

estimates for developing and transition countries, but estimates close to zero for most
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OECD countries.

We find little evidence of publication bias in the literature: researchers do not

preferentially report positive or statistically significant estimates of the border effect.

This result is remarkable considering a recent survey of estimates of publication bias,

Doucouliagos & Stanley (2013), who show that the problem of selecting intuitive and

statistically significant estimates concerns most fields of empirical economics. For

example, Ashenfelter et al. (1999) find evidence of publication bias in the literature

on the returns from schooling, Görg & Strobl (2001) in the estimates of foreign direct

investment spillovers, and Rusnak et al. (2013) in the literature on the transmission

of monetary policy shocks to prices. Unlike many other important parameters in

economics, it is easy for researchers to obtain statistically significant estimates of the

border effect, so there is little motivation for publication selection.

Chapter 3 presents a meta-analysis of the empirical literature on horizontal pro-

ductivity spillovers from FDI, it is a joint work with Tomas Havranek (Havránek

& Iršová 2010). The paper was published in the Czech Journal of Economics and

Finance. We gather a sample of 97 models from 67 studies published either in aca-

demic journals or as working papers. Using the vote-counting method, we find that

the spillover effect does not seem to be statistically significant in general; employing

the approach of Djankov & Murrell (2002), on the other hand, we find evidence that

positive spillovers from FDI might exist.

Nevertheless, this is not the case of the narrower sample of studies that were

published in the best economics journals or that use panel and firm-level data (and

thus are more reliable)—their combined t statistics is insignificant almost in any case.

Once publication selection bias is accounted for, the aggregated effect is insignificant,

no matter what methodology is used. Therefore, we argue that there is no persuasive

empirical evidence on intra-industry spillovers. If there are any horizontal spillover

effects, their signs and magnitudes vary from country to country and from industry

to industry (we also find some evidence that employment-intensive foreign direct

investment may generate relatively higher spillovers through labor turnover).

We further investigate which study aspects affect the reported significance and
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polarity of spillovers. Nevertheless, we use not only the standard ordinary least

squares meta-regression (like Görg & Strobl 2001) but we also employ robust methods

(iteratively re-weighted least squares and median regression) as well as pseudo-panel

data methods (Meyer & Sinani 2009) and probability models (Wooster & Diebel

2006). Subject to several sensitivity checks we find that, in general, study results are

predictably affected by its design, namely by the usage of cross-sectional or panel

data, industry- or firm-level aggregation, and specification of the proxy of foreign

presence in the industry. Our results suggest that cross-sectional studies tend to

report excessively high spillovers, as well as models with industry-level aggregation

and employment as a proxy for foreign presence do. However, this pattern appears

to become weaker over time, suggesting that newer studies may suffer from such a

bias less.


[…]


over time. The IPCC emphasizes that these intervals do not represent the full range

of uncertainty.2

The first comprehensive meta-analysis on the topic, Tol (2005b), collects 103

estimates from 28 different studies. Combining all the estimates into a composite

probability density function, Tol (2005b) finds a median estimate of 14 and mean of

93, not exceeding 350 with a 95% probability. The estimates are driven by the choice

of the discount rate and equity weights; Tol (2005b) also finds that the largest esti-

mates with substantial uncertainty come from studies not published in peer-reviewed

journals. In an update of the meta-analysis, Tol (2008) confirms his previous find-

ings using 211 estimates collected from 47 studies; moreover, he identifies a downward

trend in the reported SCC. Using the Fisher-Tippett fat-tailed distribution for the

2The fifth assessment report, IPCC (2014), refers to the updated meta-analyses by Richard Tol.
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probability density function, for emission year 1995 discounted to 1995 he estimates

the median SCC at 74 and the mean at 127, not exceeding 453 with a probability of

95%.

In another update, Tol (2011) performs a meta-regression analysis of 311 esti-

mates of the social cost of carbon. He estimates a global mean SCC to be 177 (in

2010 USD and for 2010 emission year), median to be 116 with a standard deviation of

293, not exceeding 669 USD/tC with a 95% probability. A lower discount rate leads

to a higher social cost of carbon, and peer-reviewed estimates and estimates from

newer studies seem to be less pessimistic. In the most recent survey, Tol (2013b)

adds another 277 estimates from 14 studies to the meta-analysis and gets a mean

estimate of 196 and a median of 135 with a standard deviation of 322.

7.3 The SCC Data Set

The first step of any meta-analysis is the collection of results from primary studies

that report estimates of the effect in question. We take the advantage of the previous

meta-analyses of the literature estimating the social cost of carbon and start with the

data set provided by Richard Tol. The data set covers studies published until mid-

2012 and includes 79 papers. Additionally we search in Google Scholar for new studies

published in 2012 and later; the search query is available in the online appendix. We

identify 22 new studies, bringing the total number of papers included in the meta-

analysis to 101, listed in the Appendix. Most studies report multiple estimates of

the social cost of carbon; for example, with different assumptions concerning the

pure rate of time preference or different economic scenarios. We collect all of the

estimates, which yields 809 observations. To put these numbers into perspective,

we refer to the recent survey of meta-analyses in economics, Doucouliagos & Stanley

(2013), who note that the largest meta-analysis conducted so far uses 1,460 estimates

from 124 studies.

Aside from collecting additional studies, we also make adjustments in the orig-

inal data set provided by Tol. Some studies available as mimeographs at the time

http://meta-analysis.cz/scc
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when Tol collected the data have been published since 2012, and for these studies we

checked the reported results and, if needed, changed the coding of the data accord-

ingly. We also collect additional variables that may help explain the heterogeneity

in the estimates of the social cost of carbon. Because the estimates of the SCC are

reported for different emission years and evaluated in nominal US dollars, we have

to recompute them to a common metric. We choose 2010 as the price year and 2015

as the emission year; for the normalization of the emission year we assume a con-

stant growth of the SCC of 3.11% per year, the mean growth of the estimated real

SCC between emission years in our data set (more details are available in the online

appendix). Some studies report the SCC as the cost of emission of a molecule of

carbon dioxide, while others refer to the cost of emission of an atom of carbon. We

recompute the estimates so that they relate to the cost per metric ton of carbon.

We add the last study to our data set on August 1, 2014. At that time all studies

taken together had obtained almost 17 thousand citations in Google Scholar (or

almost 1,700 on average per year), which shows the scientific impact of the literature

estimating the SCC. The first estimate was reported in 1982, but the median study in

our data set comes from 2008: more and more studies on the topic are reported each

year. Out of the 101 studies in our sample, 63 are published in peer-reviewed journals;

the remaining 38 studies are book chapters, government reports, mimeographs, and

other publications for which peer review is not guaranteed. We include the latter

group of studies as well, partly following the advice of Tom Stanley to “better err on

the side of inclusion in meta-analysis” (Stanley 2001, p. 135) and partly because we

are interested in any potential differences in selective reporting between published

and unpublished studies. Our approach to data collection and analysis is consistent

with the Meta-Analysis of Economics Research Reporting Guidelines (Stanley et al.

2013).

Figure 7.1 shows the distribution of the estimates of the social cost of carbon

in our data set. Because the distribution is skewed to the right (the mean estimate

is 290, the median is 99), we choose the logarithmic scale for the depiction of the

data set. To be able to take the log of all estimates, we add 13 to the observations

http://meta-analysis.cz/scc
http://meta-analysis.cz/scc
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Figure 7.1: Kernel density plots
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Notes: Because the smallest estimate in our data set is −12.8, we add 13 to all estimates of the
social cost of carbon before taking logs.

(the smallest estimate is −12.8). Panel A of Figure 7.1 shows the distribution for

all estimates; Panel B shows the distribution of study-level medians reported in

studies: both distributions are approximately log-normal, which is corroborated by

the skewness and kurtosis test of normality, although the distribution of medians is

slightly skewed to the right even after taking logs. The mean and median of study-

level median estimates are smaller than those of all estimates (201 vs. 290 and 82

vs. 99, respectively), which suggests that studies which obtain larger SCC in general

report more estimates.

Figure 7.2 depicts the box plot of the estimates of the SCC reported in individual

studies. Even with the logarithmic scale, the figure shows substantial heterogene-

ity across studies. It follows that it is important to control for the methodology

of the SCC computation employed in the study and to cluster standard errors in

the resulting regressions at the study level, because estimates reported within indi-

vidual studies are unlikely to be independent. All variables that we collect for this

meta-analysis are summarized and explained in Table 7.1; the table corresponds to

the entire data set of 809 observations. Summary statistics for the two additional

data sets (study medians and estimates with reported uncertainty) are shown in the
