# Opponent's Report on Dissertation Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague
Opletalova 26, 110 00 Praha 1, Czech Republic
Phone: +420 222 112 330, Fax: +420 222 112 304

Author: <b>Zuzana Havránková</b>
Advisor: Prof. Ing. Oldřich Dědek, CSc.
Title of the Thesis: Six Essays on Meta-Regression Analysis
Type of Defense: <b>DEFENSE</b>
Opponent: <b>doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc.</b>

Address the following questions in your report, please:

- a) Can you recognize an original contribution of the author?
- b) Is the thesis based on relevant references?
- c) Is the thesis defensible at your home institution or another respected institution where you gave lectures?
- d) Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?
- e) Are there any additional major comments on what should be improved?
- f) What is your overall assessment of the thesis? (a) I recommend the thesis for defense without substantial changes, (b) the thesis can be defended after revision indicated in my comments, (c) not-defensible in this form.

*(Note: The report should be at least 2 pages long.)*

---

## Content of the Report:

Předesílám, že jsem tuto disertační práci posuzoval už pro malou obhajobu. Malé obhajoby jsem se zúčastnil a nemám důvod, abych cokoliv na svém posudku pro malou obhajobu změnil. Tedy:

Předložená disertační práce obsahuje šest esejí, které spojuje jedna metodika, kterou je meta-regresní analýza. Práce má přes 250 stran, podle mého názoru je předimenzovaná. Autorka se pravděpodobně rozhodla k zahrnutí šesti esejí z toho důvodu, že články, které s těmito esejemi souvisejí a byly buď publikovány v impaktovaných časopisech či jsou v nich v recenzním řízení, mají více spoluautorů. V úvodu autorka u každého článku odhaduje svůj přínos, který je všude významný. Tedy se dá říci, že vlastní práce autorky je v rozsahu odpovídajícím třem kvalitním článkům.

Autorka je členkou týmu, který na IES FSV UK úspěšně provádí meta-regresní analýzu a publikuje výsledky své práce v renomovaných časopisech. Co sám vím o meta-regresní analýze jsem se naučil od členů tohoto týmu, pokud tedy dělají něco metodicky chybně, těžko to najdu. Na druhé straně ale jednak vidím v metodice určitou logiku, jednak si říkám, že mezinárodní renomé, které si tento tým dokázal získat, by získal těžko, pokud by používaná metodika neodpovídala současnému světovému standardu. Ten se samozřejmě vyvíjí v čase; ilustrací může být – jak autorka sama uvádí v úvodu - třeba posun patrný mezi

třetí kapitolou, která obsahuje první autorčinu meta-regresní analýzu z roku 2010 a druhou kapitolou, která obsahuje zatím poslední meta-regresní analýzu z roku 2014.

Všechny eseje se týkají oblastí zajímavých buď pro ekonomickou teorii, nebo pro hospodářskou politiku. Zajímavé jsou i výsledky, ke kterým autorka dochází v jednotlivých esejích, zejména z toho důvodu, že často neodpovídají obecně přijímaným stylizovaným faktům a tudíž mají potenciál pro korekce buď teorie či politiky. Pro ilustraci uvedu krátký přehled jednotlivých kapitol.

Druhá kapitola obsahuje článek – v současné době v recenzním řízení v časopise „Economic Journal“ – týkající se efektu hranic na zahraniční obchod. Obecně přijímaným faktem je, že mezinárodní hranice významně redukuje obchod – kde významně znamená v řádu stovek procent. Autorka dochází ve svém článku k závěru, že hranice celosvětově redukuje mezinárodní obchod pouze o 28 procent a že pro země OECD hranice efekt prakticky nemají. Pokud tento výsledek nebude falsifikován, má šanci dostat se do učebnic mezinárodního obchodu.

Třetí a pátá kapitola se týkají „spillover“ efektu přímých zahraničních investic. Třetí kapitola obsahuje článek publikovaný v „Czech Journal of Economics and Finance“ a pátá článek publikovaný v „Journal of Development Studies“. Existence či neexistence tohoto efektu má zásadní význam pro hospodářskou politiku otevírající se ekonomiky, což ilustruje i pozornost, kterou mu věnovali čeští ekonomové v posledních dvaceti letech. Autorka ukazuje zajímavou věc, že výsledky studií jsou jednak heterogenní, jednak závisejí na použité metodologii. Jinak řečeno podle použité metodologie se dá předvídat, k jakým výsledkům autor dojde.

Čtvrtá kapitola obsahuje článek – publikovaný v „Energy Economics“ – týkající se poptávky po benzínu. Autorka dochází k závěru, že po očištění od publikační odchylky (publication bias) jsou elasticity zhruba poloviční v porovnání s tím, co publikované studie v průměru uvádějí.

Šestá kapitola obsahuje článek – v současné době ve druhé fázi recenzního řízení v „Journal of International Economics“ – zaměřený na heterogenitu mezičasové substituce mezi zeměmi. Porozumění tomuto problému je významné pro ekonomickou teorii, řada modelů s mezičasovou substitucí pracuje.

Sedmá kapitola obsahuje článek – v současné době ve druhé fázi recenzního řízení v „Journal of International Economics“ – zaměřený na sociální náklady emisí uhlíku. I tato aplikace se týká jevu podstatného pro hospodářskou politiku, tentokrát v oblasti životního prostředí.

Autorka pomocí metodiky meta-regresní analýzy originálně přispěla k výzkumu v oblastech důležitých buď pro teorii či hospodářskou politiku. Používaná metodika je podle mého názoru na úrovni současného světového standardu a použité reference jsou relevantní. Práce by byla podle mého názoru obhajitelná na všech univerzitách, kde jsem kdy přednášel. Doporučuji práci k obhajobě v předložené podobě.

Date: January 20 <sup>th</sup> , 2015
Opponent's Signature:
Opponent's Affiliation: doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc. IES FSV UK